
LEAN 

EKSPERIMENTINIS –

PILOTINIS DIEGIMAS 

PMMD

Stasė Aliukonytė – Šnirienė,

VMI prie FM PMMD direktorė



VMI prie FM struktūra

PMMD:

-Paslaugų teikimas

-Deklaravimo 

procesas

-Mokestinių 

prievolių 

užtikrinimas



PMMD ir AVMI MPP

PMMD kuruoja

Įmonių skyriai

Gyventojų 
skyriai

Rajonų skyriai

10 AVMI MPP



Kuo stiprus PMMD?

PMMD dirba 130 įvairių sričių specialistų

Užtikriname mokestinių procedūrų vykdymą

Teikiame elektroninės paslaugos mokesčių mokėtojams 

Nauji mokesčių mokėtojai labai gerai vertina aptarnavimo kokybę

Aptarnavimo kokybę aukštai įvertina ir ,,slaptieji klientai“

3284/

4% PMMD

55

65%

91%

4,53



Kodėl PMMD ėmėsi LEAN?

2013 m. įgyvendinome pajamų deklaracijų tyrimo optimizavimą

2013 m. atnaujinome dokumentų tvarkymo procesą

2014 m. PMMD pradėjo Lean eksperimentinį pilotinį diegimą

LEAN ,,atėjo“ į VMI jau pernai, o šiemet pradedami diegimai ir 
Kontrolės departamente



LEAN PMMD 

nuo 2014 m. vasario mėn.

Darbuotojų įsitraukimas: mokymai, dalyvavimas

Darbo vietų (t.t. kompiuterinių) sutvarkymas

Idėjos ir jų įgyvendinimas

Paslaugų vertės žemėlapis ir nuostolių pašalinimas

Problemų sprendimo metodas

Standartizuotas darbas 

5S

KAIZEN

VACA

PDTV

SD

48%



5S ir e. 5S randa vietos PMMD

Vienas darbuotojas sertifikuotas 5S mokytoju, 38 
apmokyti

Parengti ir taikomi darbo vietų įrengimo ir 
savikontrolės reikalavimai

Parengtas naujas e.5S Medis

Sutvarkyta 31 PMMD individualios darbo vietos

Įrengtos 2 bendro naudojimo darbo vietos ir įrengta 
Mainų spinta

Parengta atmintinė naujiems darbuotojams

1

31

3

1

2

1



Ir gerą galima pagerinti: 5S

SŪRUŠIAVIMAS SUSITVARKYMAS ŠVARA

STANDARTIZAVIMAS SAVIKONTROLĖ

1 32

5
4



Bendro naudojimo darbo vieta

Tvarkomės kartu

Aiški informacija

Pažymėta vieta projektoriui



Mainai – istorinė tradicija

Vieni 
atiduoda

Kiti 
pasiima



Atlaisvinsime vietą erdvei

Dar bus ką veikti...

Kūrybinė 
aplinka?

Lauro 
lapai?

Trofėjai?



e.5S Medis –pritaikome pagal poreikį

PMMD 

bendra 

direktorija

MPUV 

aplanko 

struktūra



Kaizen-Teian sklinda

Du darbuotojai siekia sertifikato, 68 apmokyti

Sukurta idėjų registravimo priemonė - taip
pat nauja idėja!

Sukurta elektroninė idėjų lenta ir 
vertinimo sistema

Realizuotos idėjos PMMD ir kituose 
padaliniuose

2/

68

6/9

1

1



Kaizen idėjų registras

Nauda 
visiems

Idėja 
įgyvendinama

Užpildo 
autorius

Idėja 
užregistruojama

Microsoft 
Office Access 

Idėjų registras



Idėjos kortelė



Elektroninis idėjų registras KAIZEN ideju

registras.mdb

KAIZEN ideju registras.mdb


Idėjų įgyvendinimo stebėsena



Idėjų vertinimo kriterijai



Idėja, naudinga www.vmi. Lt 

vartotojams

http://www.vmi/


Idėja kasdieniam naudojimui



Buitiška idėja

Laisva Užimta



Proceso analizė 



VACA Jaukinamės

Procedūros suskaidytos į žingsnius

Žingsniai įvertinti, išmatuotos jų trukmės

Nustatyta vertę kuriančio laiko dalis

Nustatytos problemos ir galimybės jas 
pašalinti



Vertės nekuriančio laiko dalis, %

99,52

72,98

96,9498,3

52,85

92,25

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

VACA1 deklaracijų
termino pratęsimas

VACA2 tikslinės
grupės stebėsena

VACA3 prašymų
priėmimas

PRIEŠ

PO



Kaip apskaičiavome VACA2 

nuostolių sumažinimo naudąVACA2 

stebesena (deklaravimo prievoles stebesena).ppt

Procese dalyvauja 51 darbuotojas

Per mėnesį procesas vykdomas 49 kartus

Per metus procesas vykdomas 49*12=588 kartus

Planuojama sumažinti nuostolių per 1 kartą 41 min. 35 s

Planuojama sumažinti nuostolių per metus 41 min. 35 s.*588~407 val.

VACA2 stebesena (deklaravimo prievoles stebesena).ppt


Kaip apskaičiavome VACA3 

nuostolių sumažinimo naudą VACA3 

atsiskaitymo pažymos.ppt

1705 pažymos (2013 m.) x 33,04 val. sutaupytas laikas = 56 333,20 val. 

Eliminuojamos ne darbo dienos, paros ne darbo laikas:

Sutaupytas darbo laikas: 13 143,09 val. =1642,88 darbo dienos

Išlaisvinti žmogiškieji ištekliai: (1642,88 d.d / 251 d.d. per metus =6,54

Pateikiama pažymų betarpiškai per mėnesį, vnt. 142

Pateikiama pažymų betarpiškai per metus (2013 m.), vnt. 1705

Sutaupytas laikas parengti vieną pažymą 33, 04  val.

Sutaupomos darbo dienos per metus 1642,88 d.d.

Atlaisvinti žmogiškieji ištekliai 6,54

VACA3 atsiskaitymo pažymos.ppt


Proceso analizė 



PDTV – duota eiga, rezultatai 

prognozuojami

Išnagrinėtos dviejų 
procedūrų problemos

Parengti dviejų procedūrų 
problemų sprendimo planai

2

2



Prašymų priėmimo problemų analizė

Prašymų priėmimo laikas

1 00:20:10

2 00:17:17

3 00:14:24

4 00:11:31

5 00:08:38

6 00:05:46

7 00:03:43

8 00:02:53

9 00:01:34

10 00:00:20

\

Proceso paaiškinimas:

  PDTV                                                              VMI Komanda: LIUDMILA, ASTA,  SIMONA, ADELE                                              

  Komanda: VMM - OPTIMISTES!                                 

Problema: Iš per 2 dienų pateiktų 10 prašymų, 5 prašymų priėmimas užtrūko ilgiau nei 4 valandos. Standartas 10 proc.

Tikslas: Iki 2014-10-01 ne daugiau  10 proc. prašymų priėmimas užtrūktu ilgiau nei 4 valandos.

Prašymas įteikiamas 

darbuotojui aptarnavimo 

salėje

drbuotojas laukia, kada gelės 

pateikti registratorei

Prašymas registruojamas 

DODVS

Vykdoma užduotis suvesti 

prašymo duomenis į ESKIS

Atsakingas darbuotojas 

priskiria vykdantį darbuotoja 

IMIS aplikacijoje

Y

A

                 Standart

Y

A

                 Standart

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

00:20:10 00:14:24 00:08:38 00:03:43 00:01:34 00:00:00

Serija1

Prašymų  priėmimas

00:00:00

00:02:53

00:05:46

00:08:38

00:11:31

00:14:24

00:17:17

00:20:10

00:23:02

00:25:55

Iš viso 

Įmonė

A

Realaus

darbo

Iš viso 

Įmonė

D

Realaus

darbo

Prašymo
pateikimas

Kanceliarijos
darbuotojas
registruoja
prašymą DODVS
sistemoje 

Darbuotojas
suveda parašymo
duomenis per
Mano VMI portalą



Priežasčių-pasekmių analizė



Parengtas veiksmų planas

3 Esminė priežastis
4. Veiksmai priežasties 

šalinimui
5. Kas Pradžia Tikslas Pabaiga

1. Stringa DODVS-ESKIS 

integracija

Užregistruoti incidentą IT 

pagalboje
S. Derkinytė 2014.05.20 2014.06.02

3. Taisyklėse nenustatyta, kad 

DODVS'e registruoja Kanceliarijos 

darbuotojas

Pakeisti taisyklių nuostatas L. Gavlasevičienė 2014.06.20 2014.10.01



Kitu kampu į problemas



Proceso analizė 



SD – erdvės pritaikymui yra

Išnagrinėta 2 procedūrų eiga AVMI priėmimo 
salėje

Rengiamos atmintinės ir vertinimo rodikliai

Bus nustatyta aptarnavimo AVMI priėmimo 
salėje trukmė

Užtikrinamas ryšys su VMI rizikos ir kokybės 
valdymo sistemos reikalavimais

KVS

2

2

2



Atmintinės darbuotojams

Vizualu

Aišku

Patogu



Mūsų ,,galvosopis” VACA, PDCA, SD, Kaizen.pdf

Kaip įdiegti naujoves nesugriaunant 
jau sukurtos sistemos?

Kaip pajusti ir realizuoti LEAN 
metodų visumą?

Kaip motyvuoti darbuotojus ir nueiti 
visą kelią iki rezultatų?

VACA, PDCA, SD, Kaizen.pdf


Artimiausi planai

Pabaigti analizės ir planų rengimo etapą ir 
pereiti prie sprendimų įgyvendinimo

Pabaigti Kaizen, PDTV ir SD  sričių 
darbuotojų sertifikavimą

Diegti LEAN metodus visose PMMD veiklos 
srityse

Rezultatus panaudoti tiesiogiai aptarnaujant 
mokesčių mokėtojus



Planuojama nauja PMMD struktūra

Paslaugų 

(elektroninių ir 

neelektroninių) MM 

skyrius

Deklaravimo proceso 

administravimo 

skyrius

Mokestinių prievolių 

užtikrinimo skyrius

Bylų - dokumentų 

tvarkymo skyrius

PMMD vadovai ir prie vadovų 

priskirti darbuotojai 

(patarėjai)



LEAN – nuolatinė kūryba


